UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVYD  Kon Tum, ngày       tháng 3 năm 2024

V/v hướng dẫn một số nội dung

liên quan đến khám sức khỏe tại

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

Kính gửi:

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc Sở Y tế;

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn tỉnh.

Để bảo đảm cho việc tổ chức thực hiện khám sức khỏe (KSK) đúng quy

định tại Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30

tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khám

bệnh, chữa bệnh; Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2023 của

Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh,

Sở Y tế thông báo, hướng dẫn một số nội dung liên quan đến nội dung

KSK của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (KBCB), cụ thể như sau:

1. Về nội dung tổ chức thực hiện khám sức khỏe của cơ sở KCBC

- Việc khám sức khỏe được thực hiện tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

đã được cấp có thẩm quyền cấp giấy phép hoạt động KBCB theo quy định. Cơ

sở KBCB (sau khi công bố đủ điều kiện thực hiện KSK) có trách nhiệm xây

dựng, ban hành quy trình KSK và tổ chức thực hiện đúng quy định tại Điều 35

Thông tư số 32/2023/TT-BYT. Trường hợp tổ chức hoạt động KBCB lưu động

theo Điều 79 Luật Khám bệnh, chữa bệnh (trong đó có KSK tại cơ quan, tổ

chức, đơn vị) thì phải có phạm vi hoạt động chuyên môn phù hợp với hoạt động

KBCB lưu động. Điều kiện, hồ sơ xin phép tổ chức KSK lưu động được quy

định tại Điều 82, Điều 83 Nghị định số 96/2023/NĐ-CP và thực hiện theo quy

trình thủ tục hành chính (Mã số thủ tục hành chính 1.012257.H34).

- Các nội dung khác liên quan đến chi phí, hồ sơ, quy trình, nội dung

khám sức khỏe và phân loại sức khỏe thực hiện theo Chương VI Thông tư số

32/2023/TT-BYT.

2. Về nội dung công bố đủ điều kiện thực hiện khám sức khỏe của cơ

sở KBCB

 - Đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (KBCB) đã được Sở Y tế cấp

giấy phép hoạt động, trong trường hợp cơ sở tổ chức hoạt động KSK thì phải

được cấp giấy phép hoạt động theo hình thức bệnh viện hoặc phòng khám đa

khoa, đồng thời phải đáp ứng thêm các điều kiện quy định tại điểm a, điểm b

khoản 5 Điều 40 Nghị định 96/2023/NĐ-CP. Trước khi thực hiện khám sức

khỏe lần đầu, cơ sở KBCB thực hiện thủ tục công bố đủ điều kiện KSK theo quy

2

định tại Điều 68 Nghị định số 96/2023/NĐ-CP (Mã số thủ tục hành chính

1.012281.H34)1.

 - Đối với cơ sở KBCB2 đã được Sở Y tế công bố đủ điều kiện thực hiện

KSK trước ngày 01/01/2024: Tiến hành rà soát nhân sự, danh mục thiết bị y tế

để thực hiện KSK, cập nhật hồ sơ công bố đủ điều kiện thực hiện KSK theo quy

định tại Điều 68 Nghị định số 96/2023/NĐ-CP và nộp hồ sơ theo quy trình thủ

tục hành chính nêu trên. Hoàn thành trước ngày 19/4/2024 (tính từ thời điểm tiếp

nhận hồ sơ trên Hệ thống giải quyết thủ tục hành chính tỉnh). Sau thời điểm

trên, Sở Y tế sẽ huỷ danh sách công bố của cơ sở KBCB không nộp hồ sơ/hồ sơ

công bố không đủ điều kiện.

 - Sau ngày 19/4/2024, trường hợp cơ sở KBCB đã công bố đủ điều kiện

thực hiện KSK có thay đổi về tên cơ sở, địa chỉ, điều kiện cơ sở vật chất, nhân

sự và phạm vi chuyên môn đã công bố thì cơ sở KBCB có trách nhiệm thông

báo bằng văn bản gửi về Sở Y tế.

 - Cơ sở KBCB chịu trách nhiệm về công bố đủ điều kiện KSK thực hiện

không đúng, không kịp thời; hồ sơ, danh sách nhân sự và danh mục thiết bị y tế

kê khai không đảm bảo so với điều kiện thực tế tại cơ sở.

 Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- Trang thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD.

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Thanh

1 Hồ sơ nộp trực tiếp tại Trung tâm dịch vụ hành chính công tỉnh Kon Tum (địa chỉ: Số 70 đường Lê Hồng

Phong, phường Quang Trung, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum) hoặc trực tuyến (qua cổng https://dichvucong.

kontum.gov.vn/vi/trangchu).
2 Danh sách được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở Y tế tại http://syt.kontum.gov.vn/bang-tu-cong-bo-

cua-cac-don-vi/danh-sach-don-vi-cong-bo-co-so-du-dieu-kien-kham-suc-khoe-313.html), ngoại trừ cơ sở Bệnh

xá Công an tỉnh không còn thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Y tế từ ngày 01/01/2024.

http://syt.kontum.gov.vn/bang-tu-cong-bo-cua-cac-don-vi/danh-sach-don-vi-cong-bo-co-so-du-dieu-kien-kham-suc-khoe-313.html
http://syt.kontum.gov.vn/bang-tu-cong-bo-cua-cac-don-vi/danh-sach-don-vi-cong-bo-co-so-du-dieu-kien-kham-suc-khoe-313.html

		2024-03-12T09:01:33+0700

		2024-03-12T09:40:14+0700

		2024-03-12T09:40:14+0700

		2024-03-12T09:40:14+0700